

Số: 134/BC-TH&THCSPTB

Tam Nông, ngày 24 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO TỔNG KẾT
hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023
Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Phú Thành B

Thực hiện Kế hoạch số 123/KH-PGDĐT ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ Ngành Giáo dục và Đào tạo Tam Nông về thực hiện các hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện Tam Nông năm 2023;

Ban VSTBPN Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Phú Thành B báo cáo tổng kết thực hiện các hoạt động của Ban VSTBPN năm 2023, với các nội dung như sau:

I. Tình hình chung của đơn vị

1. Thuận lợi:

- Được sự quan tâm của Lãnh đạo PGD và chỉ đạo thường xuyên của Công đoàn ngành GD. Hoạt động của ban VSTBPN trường hoạt động tích cực từng bước, gắn với nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị, được cán bộ, đoàn viên tham gia tích cực.

- Nhà trường có triển khai kế hoạch hành động vì bình đẳng giới đến tất cả cán bộ giáo viên nhân viên của đơn vị.

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn có phẩm chất chính trị, có học vấn và trình độ chuyên môn nghiệp vụ, có lập trường tư tưởng vững vàng, có ý thức phấn đấu học tập, nâng cao trình độ văn hoá, chuyên môn, nghiệp vụ, tích cực tham gia các hoạt động công đoàn và xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh.

2. Khó khăn:

- Do công việc chuyên môn quá nhiều, trường thiếu giáo viên nên ít có thời gian nhiều dành cho hoạt động của Ban được sâu sát hơn.

- Một số giáo viên còn có tư tưởng an phận, thiếu ý chí khắc phục khó khăn, tinh thần phấn đấu vươn lên trong nghề nghiệp.

II. Kết quả công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ

1. Hoạt động truyền thông về bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ

1.1. Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới

- Tiếp tục triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới phù hợp với đơn vị.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 02 ngày 9 năm 2022 của

UBND huyện Tam Nông về kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo hành trên cơ sở giới huyện Tam Nông, giai đoạn 2021 - 2025. Kế hoạch số 742/KH-PGDĐT ngày 08 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo hành trên cơ sở giới của giai đoạn 2021 - 2025 trình các cơ sở giáo dục trực thuộc Huyện.

- Đẩy mạnh lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BĐG trong các hoạt động chuyên môn của đơn vị. Tăng cường đa dạng hóa truyền thông, nâng cao nhận thức về BĐG.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Tháng hành động vì BĐG và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15 tháng 11 đến ngày 15 tháng 12 năm 2023.

1.2. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới và công tác vì sự tiến bộ phụ nữ

- Quan tâm tỷ lệ cán bộ nữ trong diện quy hoạch các chức danh quản lý đạt 3/4 thành viên là nữ, chiếm 75%.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan có ý kiến, giải pháp kịp thời về các chế độ, chính sách đối với lao động nữ, về bình đẳng giới và VSTBPN.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về công tác bình đẳng giới và VSTBPN; kịp thời xác minh, báo cáo những vấn đề, những vụ việc đột xuất liên quan đến công tác bình đẳng giới và VSTBPN.

1.3. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành, đẩy mạnh việc huy động nguồn lực dành cho công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ

- Phối hợp giữa Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ của xã... với Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ của ngành Giáo dục, với các đơn vị liên quan và các ngành thành viên trong việc triển khai các hoạt động như: xây dựng Báo cáo thực hiện các mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới; xây dựng và triển khai các kế hoạch, đề án nhằm giải quyết những vấn đề có tác động ảnh hưởng tiêu cực tới phụ nữ và trẻ em gái; lồng ghép các chỉ tiêu về bình đẳng giới trong chương trình công tác của Sở, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; thống kê số liệu có tách biệt theo giới tính trong các lĩnh vực, tổ chức các hoạt động ...

2. Tổ chức, tham gia sinh hoạt, hội thảo

- Tổ chức chuyên đề “Sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới” cho tất cả Công đoàn viên tham gia đã tham gia.

- Tổ chức tập huấn với chủ đề “Sức khỏe sinh sản vị thành niên” cho tất cả học sinh các lớp từ 6 đến 9 tham gia.

- Tổ chức hội thảo về “Lựa chọn nghề nghiệp phù hợp về giới và Bình đẳng giới” với sự tham gia của 53 học sinh lớp 9.

- Hội thảo với nội dung “Biện pháp cân bằng công việc và gia đình để xây dựng gia đình hạnh phúc” và “Xác định mục tiêu và biện pháp đạt được mục

tiêu trong công việc và cuộc sống” có sự tham gia của 34/34 Công đoàn viên trong nhà trường.

- Tổ chức hoạt động thi nấu ăn ngày 8 tháng 3 và họp mặt ngày 20 tháng 10, tất cả Công đoàn viên đều tham gia tích cực, hào hứng và mang lại nhiều niềm vui, giúp giảm bớt căng thẳng trong công việc hàng ngày.

- Tuyên truyền, phổ biến và thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước và của ngành giáo dục (Luật Bình đẳng giới, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới, Kế hoạch hành động VSTBPN của ngành giáo dục, Luật bảo vệ trẻ em).

3. Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên của ban vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Đã kiện toàn lại Ban VSTBPN trường với số lượng 34 thành viên, tổ chức tập huấn cho cán bộ mới tham gia công tác VSTBPN, công tác nữ công. Đổi mới hình thức hoạt động VSTBPN cho phù hợp điều kiện nhà trường.

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt các quan điểm, chủ trương của Đảng về Bình đẳng giới Tuyên truyền, phổ biến và thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước và của ngành giáo dục (Luật Bình đẳng giới, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới, Kế hoạch hành động VSTBPN của ngành giáo dục, các văn bản, các Nghị định, các thông tư có liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của lao động nữ). Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về giới, trách nhiệm giới, về dân số sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, phòng chống các tệ nạn xã hội. Quan tâm chăm sóc, giáo dục trẻ em nhân tháng hành động vì trẻ em và ngày gia đình Việt Nam; tổ chức công tác khám sức khỏe định kỳ cho nữ nhà giáo và lao động.

III. Khó khăn

- Đa số giáo viên trẻ nên các thành viên còn rụt rè, e ngại, chưa mạnh dạn tham gia vào các hoạt động tuyên truyền của Ban.

- Nguồn kinh phí cho hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới còn hạn chế.

IV. Kiến nghị, đề xuất

- Tiếp tục bồi dưỡng về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; xây dựng đội ngũ cán bộ vừa có chuyên môn nghiệp vụ vững vàng, vừa tâm huyết.

V. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

1. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng các Nghị định hướng dẫn thi hành liên quan đến lao động nữ và kiểm tra giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật đối với lao động nữ; triển khai có hiệu quả các Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác nữ; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong trường học giai đoạn 2021 - 2030.

2. Phối hợp với các sở, ban, ngành, và UBND xã tổ chức nhiều hoạt động ý nghĩa như: tuyên truyền về công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình; thực hiện

đầy đủ các chính sách ưu tiên hỗ trợ của nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

3. Đẩy mạnh việc thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động trong nữ cán bộ, nhà giáo và lao động trong Ngành.

4. Đẩy mạnh các hoạt động xã hội từ thiện; quan tâm thăm hỏi gia đình nữ và con của nữ cán bộ, nhà giáo lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tổ chức xét khen thưởng chuyên đề "Giỏi việc trường, đảm việc nhà" hàng năm; chủ động phát hiện các tập thể và cá nhân nữ điển hình, tiêu biểu để kịp thời biểu dương, khen thưởng.

5. Vận động nữ cán bộ, nhà giáo trong nhà trường học tập nâng cao trình độ chuyên môn và năng lực quản lý trên cơ sở nắm bắt tâm tư, nguyện vọng để tham mưu giúp đỡ, tạo điều kiện cho chị em học tập, nghiên cứu khoa học, công tác ổn định, phù hợp với sức khỏe, hoàn cảnh gia đình và môi trường làm việc.

6. Đẩy mạnh công tác giáo dục giới tính, bảo vệ sức khỏe sinh sản vị thành niên và giáo dục các kỹ năng cần thiết cho học sinh, đặc biệt là học sinh nữ.

Trên đây là báo cáo tổng kết vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2023 của trường Tiểu học và Trung học cơ sở Phú Thành B./.

Nơi nhận:

- PGD (Ban VSTBPN) (báo cáo);
- Lưu VT.

**KT HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



The stamp is circular with a red border. The text inside the stamp reads: "TRƯỜNG TIỂU HỌC VÀ TRUNG HỌC CƠ SỞ PHÚ THÀNH B" in the center, and "ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TAM NÔNG" around the top inner edge, and "THỊ SƠN" around the bottom inner edge. A handwritten signature in blue ink is written over the stamp. Below the stamp, the name "Huỳnh Thị Hường" is printed in red.

MỘT SỐ HÌNH ẢNH VỀ CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ TRƯỜNG TH&THCS PHÚ THÀNH B



Thi nấu ăn chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3



Thi nấu ăn chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8/3



Phối hợp với Công an xã tuyên truyền phòng chống bạo lực học đường



Tập huấn “Giới, bình đẳng giới và biện pháp bảo vệ sức khỏe”



Hội thảo (Cô Đặng Đỗ Ngọc Thuý – Trình bày tham luận “Xác định mục tiêu và biện pháp thực hiện mục tiêu trong công việc và cuộc sống”



Hội thảo (Cô La Thị Muội – Trình bày tham luận “Biện pháp cân bằng giữa công việc và gia đình nhằm xây dựng gia đình hạnh phúc”



Họp mặt ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10



Thi Hái hoa dân chủ tìm hiểu Luật bảo vệ trẻ em